1

平成 27 年度第 4 回・平成 28 年第 1 回合同評議員会議事概要

日時：平成 28 年 4 月 2 日（土） 13：00−15：00

場所：東京工業大学 キャンパス イノベーションセンター 2 階 多目的室 2

出席者※：足立伸一 a ，雨宮慶幸 b，井上 豪 a, b，植草秀裕 a, b，奥部真樹（男女共同参画推進

幹事）a, b，尾関智二（広報幹事）b，上村みどり a, b，海野昌喜 b，神山 崇 a,，久保田佳基（情

報幹事），熊坂 崇 b，栗栖源嗣（庶務幹事）a, b，坂田修身 a, b，佐々木聡 a, b，清水敏之 a, b，

杉山和正（編集幹事）a, b，千田俊哉（行事幹事）a, b，玉田太郎 b，中井 泉 a，中川敦史 a,b，

西堀英治 a，禾 晃和（会計幹事）a, b，樋口芳樹 b，三木邦夫（平成 27 年度会長）b，宮原

郁子 a, b，姚 閔 a, b，山縣ゆり子 b，山本雅貴 a, b，吉朝 朗 a, b
, 渡邉信久 a

委任状出席者※：五十嵐教之 a, b，神谷信夫 a, b，坂田 誠 a，菅原洋子 a, b，鈴木守 a，関根あき

子 a, b，高田昌樹 a, b，鳥海幸四郎 a, b，

欠席者※：佐藤 衛 a

事務局：古川ひとみ

オブザーバー：大原高志, 森 茂生, 河野正規

※平成 27 年度第 4 回評議員会（定数 30，構成員は aで表記）：出席 21，委任状出席 8

平成 28 年度第 1 回評議員会（定数 30，構成員は bで表記）：出席 24，委任状出席 6

（五十音順）

議事

 報告, 審議に先立ち，平成 27 年度年会長挨拶, ならびに平成 28 年度会長挨拶がおこなわれ

た．引き続き，監査役，新幹事及び各委員会委員候補者, 新評議員，ならびに事務局の紹介

がおこなわれた．

報告事項

1 幹事報告

1.1  庶務幹事報告（栗栖庶務幹事）

平成 27 年 10 月 8 日から平成 28 年 3 月 25 日までの会員の異動状況が報告された．平成

28 年 3 月 25 日現在，会員数が 1252（個人会員 1234 名, 賛助会員 18 社）である．学会共

催等依頼について，協賛依頼 13 件，後援依頼 1 件であると報告された．また，平成 28−29

年度評議員選挙の開票結果が報告された（学会誌 58 巻 1 号に掲載済）．

1.2  会計幹事報告（禾会計幹事）

平成 27 年度一般会計，国際会議口，西川基金口，リガクファンド口について，平成 28

年 2 月 29 日までの執行状況が報告された．平成 28 年度から本学会の会計年度が 2 月開始

に切り替わるため, 既に承認済みの平成 28 年度予算に関し, 平成 28 年 4 月から平成 29 年

1 月までの 10 か月分として再計算された修正予算案が示された．また，一般社団法人の書

式に対応した収支予算書の案が示された．

1.3  編集幹事報告（杉山編集幹事）

会誌（印刷版，電子版）の発行状況が報告された.平成 28 年度の特集号として SACLA の

 2

特集が予定されていること, 平成 28年度から対称性に関する連載企画が開始される予定で

あることが報告された.

1.4  行事幹事報告（千田行事幹事）

講習会「第 4 回対称性・群論トレーニングコース」（平成 28 年 3 月 7−11 日，高エネルギ

ー加速器研究機構つくばキャンパス）の開催状況および「第 1 回対称性・群論アドバンス

トトレーニングコース(仮称)」（平成 28 年 8 月 1−5 日，高エネルギー加速器研究機構つく

ばキャンパス）の開催計画が報告された.

平成 28 年度年会（茨城県立県民文化センター，平成 28 年 11 月 17−18 日）に関し, 評議

員の玉田太郎実行委員長より委員や準備状況について報告された．

千田行事幹事より, 年会のポスター賞に関し, 受賞対象者の再検討の必要性と審査での

注意点が, 平成 28 年度行事委員会への引継ぎ事項として説明された.

1.5  情報幹事報告（久保田情報幹事）

Web の定常的な更新作業について報告された. 会員の要望により, クリスタリット(web

版)の名前順索引作成を準備中であると報告された．また, CrSJ サーバーのレンタル契約(フ

ァーストサーバ株式会社)の更新が毎年 4 月にあり, 今回の更新時に契約名義を「一般社団

法人日本結晶学会」変更すること, 契約サービスも変更になることが報告された. IYCr サー

バーについては, データをCrSJサーバーに移行済みであり, 契約は 2016年 5月で終了する

と報告された.

1.6  広報幹事報告（尾関広報幹事）

会員へのメール配信および IUCr Newsletter への投稿実績について報告された. 来年度以

降も年会報告を毎年 IUCr Newsletter に投稿するために, 学会賞各賞の研究タイトルおよび

年会シンポジウムのメインテーマについて，英訳が必要になるとの説明がなされた. 学会

賞の英文タイトルについては授賞決定時に、年会シンポジウムの英文メインテーマについ

ては年会のプログラム作成時に提出依頼をすることとなった .また, 物故会員追悼文の

IUCr Newsletter への投稿について議論がなされ, 今後は編集幹事と広報幹事が連携して対

応することとした.

1.7  男女共同参画推進幹事報告（奥部男女共同参画推進幹事）

男女共同参画学協会連絡会の第 14 期運営委員会への参加状況, および平成 28 年度分担

金について報告された.

2 AsCA 関係

AsCA 評議員の栗栖庶務幹事より，AsCA Council Meeting (Kolkata にて平成 27 年 12 月 6

日開催)の参加報告がなされた. 会費の振込後には AsCA 会計幹事に報告するよう要請が

あったことが報告された．AsCA2019 の開催地がシンガポール  (National University of

Singapore) で, 平成 31 年 12 月 8−11 日に開催される予定と報告された．

3 日本学術会議関係

日本学術会議結晶学分科会の上村評議員より，日本学術会議結晶学分科会（平成 27 年

12 月 25 日）報告として, マスタープラン 2017 の策定について説明があった．

4 IUCr 関係

 3

欠席の日本学術会議 IUCr 分科会の高田評議員と菅原評議員に代わり，上村評議員より

IUCr2017 の IPC 組織について報告された．IUCr Commission の現在の委員名簿が回覧され,

推薦や意見があれば, 高田評議員または菅原評議員まで後日連絡をするよう依頼があった.

5 会誌の将来の在り方 WG 報告

 神山評議員より WG メンバー（神山 崇，菅原洋子，杉山和正，植草秀裕, 禾晃和, 五十

嵐教之）での議論内容及び現状について説明がなされた．現時点では急いで結論を出さず,

継続して議論を行うことになったことが報告された.

6 その他

栗栖庶務幹事より, 法人化以降の現状報告として, 平成 28年 2月に新法人が設立(設立時

メンバー：佐々木会長, 奥部評議員, 禾評議員, 栗栖評議員, 三木監査役, 尾関監査役)され

たこと, 平成 28 年 4 月 1 日に任意団体から新法人に資産・会員を移行したことが報告され

た. また, 以上の事項の詳細については, 会誌掲載やメール配信でも報告予定であると説

明された. 賛助会員には法人移行が完了した旨について, 挨拶状を送付することとした.

経費節約について幹事会から提案があった．評議員会資料のペーパーレス化, 評議員会

や年会等開催時の委員会弁当の提供中止(有料または持込にする)の 2 案が提示され, 2 案と

も了承された. 河野正規 AsCA 国際プログラム委員長より,  AsCA の準備状況及びベトナ

ム・ハノイを現地視察した様子が報告された.

審議事項

1. 会員異動

平成 27 年度第 3 回評議員会以降の新規入会者の紹介，入会申込書類の回覧があり，全

員の入会が承認された．

2. 平成 28-29 年度幹事の承認

別紙資料名簿記載の平成 28-29 年度幹事および監査役候補が承認された.

3. 平成 28-29 年度各委員会委員の承認

別紙資料記載の各委員会の委員が承認された．

4. 共催・協賛・後援

共催等依頼について別紙記載の協賛 13 件及び後援 1 件が承認された.

5. 平成 28 年度修正予算案

10 ヶ月分で再計算された平成 28 年度修正予算案が承認された．

6. その他

栗栖庶務幹事より，平成 28 年度の西川賞，学術賞，進歩賞候補者について推薦の依頼があ

った．

7. 次回評議員会日程

次回幹事会・評議員会の日程と会場について，下記の開催案が提案された．

日時：平成 28 年 7 月 2 日（土）幹事会 10:00 – 12:00

                             評議員会 13:00 – 15:00

場所：東京工業大学キャンパスイノベーションセンター・多目的室 2